
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711660

COMUNE DI BITETTO
Avviso di proroga termini bando pubblico per il  rinnovo delle concessioni in scadenza dei posteggi per il 
commercio su aree pubbliche nel mercato giornaliero e settimanale.

DETERMINAZIONE 39 del 16-02-2017

OGGETTO: Proroga delle procedure per il rinnovo delle concessioni in scadenza dei posteggi per il com-
mercio su aree pubbliche nel mercato giornaliero e settimanale di Bitetto disposte in attuazione della Diretti-
va Comunitaria 2006/123/CE come recepita dal D.Lgs. n.59/2010. CIG:

Addì 16-02-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- La Direttiva Comunitaria 2006/123/CE – cosiddetta Bolkestein - relativa ai servizi nel mercato interno, ha 
previsto, tra le altre disposizioni, che in caso di limitata disponibilità di risorse naturali (come il suolo pub-
blico) siano previste procedure di selezione degli operatori economici per scongiurare rinnovi automatici o 
privilegi in favore degli operatori uscenti;

- il D.Lgs. n.59/2010 recante “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno” 
e in particolare l’art.70 comma 5, stabilisce che con intesa sancita ai sensi della legge 131/2003, art.8, com-
ma 6, anche in deroga al disposto di cui all’art.16 dello stesso D.Lgs. 59/2010, sono individuati i criteri per 
il rilascio ed il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del commercio su aree pubbliche e le 
disposizioni transitorie da applicare anche alle concessioni in essere;

- l’intesa in Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 e i successivi provvedimenti regionali hanno stabilito i 
criteri da applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche, in attua-
zione dell’art. 70 comma 5, D.L.gs n.59/2010 “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 
mercato interno”, di recepimento della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno;

Richiamati:

- il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome per l’attuazione dell’intesa della conferenza uni-
ficata del 05.07.2012 Ex art. 70 comma 5 del D.lgs. 59/2010, in materia di aree pubbliche del 24.01.2013;

- il documento unitario delle Regioni e Province autonome in attuazione dell’Accordo della Conferenza Uni-
ficata del 16/07/2015 – Criteri e procedure di selezione per l’assegnazione di aree pubbliche per l’esercizio 
di attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici, 
recepito con Deliberazione della Giunta Regionale n. 762 del 25.05.2016, pubblicata sul BURP n. 67 del 
13.06.2016;

- la DGR n. 10 agosto 2016, n. 1292, Documento unitario delle Regioni e Province autonome n. 16/94/CR08/
C11 del 03/08/2016 concernente “Linee applicative dell’Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 
in materia di procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche”. Presa d’atto;

- la L.R. n.24 del 16.04.2015 “Codice del Commercio”.
- il Piano Comunale del Commercio su Aree Pubbliche e relativo Regolamento, ex art. 13, L.R. n. 18 del 

24.07.2001, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione nr.23 del 17/06/2005;
- la D.G. n. 109 del 23.12.2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11661

Dato atto che:

- in attuazione di quanto sopra, con determinazione n. 614 del 27.12.2016 è stato approvato l’avviso pubbli-
co per il rinnovo delle concessioni in scadenza dei posteggi per il commercio su aree pubbliche nel mercato 
giornaliero e settimanale di Bitetto;

- detto avviso è stato pubblicato sull’albo pretorio comunale, sul sito internet istituzionale www.comune.
bitetto.ba.it, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 149 suppl. del 29.12.2016;

Considerato che il bando prevede quale termine per la presentazione delle istanze il sessantesimo giorno 
dalla pubblicazione del bando sul BURP e, quindi, il 27 febbraio c.a.;

Visto che:

- l’art. 6, comma 8 del Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244 stabilisce che “Al fine di allineare le scadenze 
delle concessioni per commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle procedure di 
assegnazione, nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza, il termine delle concessioni in essere alla 
data di entrata in vigore del decreto è prorogato al 31dicembre 2018”;

- l’eventuale conversione in legge ordinaria del predetto decreto dovrà avvenire entro il 1° marzo 2017 e che 
lo stesso potrà essere suscettibile anche di ulteriori integrazioni e/o modificazioni;

Rilevato che la Regione Puglia alla luce del nuovo D.L. 30.12.2016 - n. 244, a tutt’oggi non ha fornito ai 
Comuni linee guida circa le modalità di prosecuzione delle procedure amministrative relative all’assegna-
zione dei posteggi per le concessioni in scadenza, diligentemente avviate da questo Servizio giusta D.G.R. 
10.08.2016 - n. 1292, che fissava al 31 dicembre 2016 il termine perentorio per la trasmissione al BURP dei 
bandi comunali in oggetto;

Ritenuto di dover seguire criteri di cautela e prudenza, confermando il bando e le procedure avviate, 
prorogando al 31 marzo c.a. i termini per la presentazione delle istanze per la partecipazione al bando mede-
simo, pubblicato sul BURP n. 149 suppl. del 29.12.2016;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
legittimità, la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. la data di scadenza del bando per la partecipazione all’assegnazione di rinnovo delle concessioni per l’e-
sercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche, pubblicato sul BURP n. 149 suppl. del 29.12.2016 con 
scadenza il 27 febbraio è prorogato al 31 marzo 2017.

2. di riservarsi la possibilità, a seguito della conversione del decreto, di revocare la procedura attivata qua-
lora fosse incompatibile con le disposizioni del decreto stesso, ovvero valutare l’opportunità di riattivare 
una nuova procedura differendone l’efficacia alla nuova data di proroga prevista.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-201711662

3. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

4. di dare atto che la presente determinazione, non comportando l’assunzione di impegno di spesa ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, non viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario 
ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e diviene esecu-
tiva con l’apposizione del parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile di Settore competente per 
materia;

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, per quindici giorni, all’albo pretorio del 
comune di Bitetto

6. di rappresentare, ai sensi dell’art.3, comma 4, della L.241/90 che la presente determinazione può essere 
impugnata dinanzi al TAR. entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso 
straordinario amministrativo al Capo dello Stato

Il Responsabile del Settore
Pastore Carmela Simona



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 23-2-2017 11663

Copia conforme all’originale

Bitetto lì, 16-02-2017 Il Responsabile del Settore*
Pastore Carmela Simona

* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993

Certificato di  Pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata in copia sull’albo pretorio on-line di questo Comune
con il n. 166 e vi rimarrà affissa per giorni quindici.

Bitetto, 16-02-2017

Il Messo Comunale*
GIOVANNI MARIANI

* Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/1993




